

بازار انرژی

قیمت نفت در انتظار بزرگ‌ترین رشد ماهانه

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه کاهش پیدا کرد اما نزدیک به بالاترین رکورد سه ماه گذشته قرار دارد و تحت تأثیر احتمال ستداوم کاهش تولید داوطلبانه عربستان سعودی، به سوی ثبت بزرگ‌ترین رشد قیمت ماهانه در بیش از یک سال گذشته پیش می‌رود.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۴۵ سنت کاهش، به ۸۴ دلار و ۵۴ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست نگزاس اینترمدیتی آمریکا با ۳۳ سنت کاهش، به ۸۰ دلار و ۲۵ سنت در هر بشکه رسید. قرارداد سیتامبر نفت برنت روز دوشنبه منقضی می‌شود. قرارداد اکتبر با ۱۸ سنت کاهش، به ۸۴ دلار و ۲۳ سنت در هر بشکه رسید.نفت برنت و وست نگزاس اینترمدیتی روز جمعه در بالاترین سطح از آوریل بسته شدند و تحت تأثیر نشانه‌های محدودتر شدن عرضه و انتظاراتی که برای نزدیک شدن به پایان سیکل تحکیم سیاست پولی آمریکا وجود دارد، پنجمین رشد هفتگی متوالی را به ثبت رساندند.وانداناهاری، موسس شرکت تحلیل بازار نفت «واندا اینسایتس» در این باره گفت: هر چند به نظر می‌رسد نفت خام احتمالا روی همه اخبار خوب مربوط به تورم و تاب آوری اقتصاد آمریکا حساب کرده است اما ممکن است به روند صعودی ادامه دهد. اکثر فعالیت خرید قوی در ساعات معاملات آمریکا انجام می‌شود و خرید در معاملات آسیایی نسبتا اندک بوده و شاخص ضعیفی از فضای بازار است.در این بین، تحلیلگران پیش بینی می‌کنند عربستان سعودی در سیتامبر، به کاهش تولید داوطلبانه یک میلیون بشکه در روز ادامه خواهد داد.تحلیلگران گلدمن ساکس در یادداشتی در ۳۰ ژوئیه نوشتند: قیمت نفت از اواسط ژوئن، ۱۸ درصد رشد کرده زیرا تقاضای بالا و کاهش عرضه عربستان سعودی، باعث بازگشت کمبود عرضه شده و بازار بدبینی نسبت به رشد را رها کرده است. ما همچنان انتظار داریم که کاهش تولید یک میلیون بشکه در روز عربستان سعودی در سیتامبر، ادامه پیدا کند و در اکتبر، نصف شود.این بانک پیش بینی خود از قیمت هر بشکه نفت برنت در دسامبر را ۸۶ دلار حفظ کرد و انتظار دارد قیمت‌ها در سه ماهه دوم سال ۲۰۲۴، به ۹۳ دلار افزایش پیدا کند.گلدمن ساکس برآورد کرد که تقاضای جهانی برای نفت در ژوئیه، به رکورد ۱۰۲.۸ میلیون بشکه افزایش پیدا می‌کند و به دلیل برآورد رشد اقتصادی قوی‌تر در هند و آمریکا که تنزل مصرف چین را جبران می‌کند، تقاضای سالان ۲۰۲۳ را به میزان حدود ۵۵۰ هزار بشکه در روز بالا برد.دان رودز، مدیرعامل شرکت اکسون موبیل اعلام کرد انتظار دارد تقاضا برای نفت در سال جاری و آینده، به رکورد بالایی صعود کند و این امر ممکن است به تقویت قیمت انرژی در نیمه دوم سال کمک کند.بر اساس گزارش رویترز، شرکت‌های انرژی آمریکایی در ژوئیه، تعداد دکل‌های حفاری نفت را برای هشتمین ماه متوالی کاهش دادند و تعداد دکل‌ها با یک حلقه کاهش، به ۵۲۹ حلقه رسید.

نفت ۳۵ دلاری در راه است؟

یک مدیر سرمایه‌گذاری آمریکایی به تازگی پیش‌بینی کرده در صورت فروپاشی اتحاد اوپک پلاس، قیمت هر بشکه نفت به ۳۵ دلار سقوط خواهد کرد.به گزارش ایسنا، برای اوپک، بهترین زمان و بدترین زمان، بستگی به این دارد که از کدام عضو این گروه بر سر پیه می‌شود. با وجود درآمد نفتی بالایی که پس از حمله نظامی روسیه به اوکراین در سال ۲۰۲۲ و افزایش قیمت نفت حاصل شد، اعضای اوپک درآمدهای کامل‌نابرابری از یک سبد کوچک نفت، به دست آوردند. در حقیقت، این گروه به دلیل ضعف شدن تقاضا برای نفت و عدم هماهنگی میان اعضای خود، تحت فشار شدیدی قرار دارد و بعضی از کارشناسان بر این باورند که اوپک پلاس در آینده نزدیک، در معرض فروپاشی قرار دارد.بر اساس برخی معیارها، سال ۲۰۲۲، سال خوبی برای اوپک پلاس بود. طبق آمار اداره اطلاعات انرژی آمریکا، درآمد اسمی اوپک پلاس به ۸۸۸ میلیارد دلار رسید که بالاترین میزان از سال ۲۰۱۳ بود و ۵۴ درصد در مقایسه با سطح درآمد سال ۲۰۲۱، افزایش داشت و تنها اندکی بالاتر از مجموع درآمد سال ۲۰۱۴ بود که روند نزولی طولانی مدت قیمت نفت آغاز شد. با این حال، آمار واقعی چندان امیدوارکننده نیست. وقتی تورم در نظر گرفته می‌شود، قیمت‌ها در واقع یک پنجم در مقایسه با سال ۲۰۱۴ بود و ۵۴ کاهش پیدا کرده است. با این حال، رشد نسبت به سال گذشته، ۴۳ درصد است که قابل ملاحظه است.هر چند به نظر می‌رسد درآمدهای اوپک به مدد قیمت بالای نفت، در یک سیر صعودی پساکروناوی قرار دارد، آمار واقعی بشکه‌هایی که به فروش رفته است، به شکل نگران‌کننده ای اندک است.هر چند این میزان در سال گذشته افزایش یافت اما پایین سطح پیش از دوران پاندمی ماند و یکی از پایین‌ترین نرخ‌های سالانه از ابتدای قرن معاصر تاکنون بود. با در نظر گرفتن همه عوامل، درآمد سرانه واقعی صادرات در سال ۲۰۲۲، کمتر از سال ۲۰۰۹ است که طی آن، تولید ناخالص داخلی جهانی رشد منفی پیدا کرد و قیمت نفت اسمی ۴۰ درصد کاهش یافت.اما اوپک که سال گذشته حاصل شد، عربستان سعودی کاهش تولید هفتگت زمان جنگ، برای بالا نگه داشتن قیمت نفت، اعمال کرده است اما افت بیشتر میزان بشکه‌هایی که تولیدی و فروخته شده اند، نتیجه منفی برای دولت سعودی داشته است.صندوق بین‌المللی پول هفته گذشته با اشاره به کاهش تولیدی که این کشور در ماه‌های آوریل و ژوئن در راستای توافق اوپک پلاس اعلام کرد، پیش‌بینی خود از نرخ رشد اقتصاد عربستان سعودی را از ۲.۲ درصد، به ۱.۹ درصد تنزل داد. این کاهش، یک چرخش کامل برای عربستان سعودی است که در سال ۲۰۲۲، رکورددار سریع‌ترین نرخ رشد در میان اقتصادهای گروه بیست و هفده ایبار کاهش تولید و آسیب‌پذیری ناشی از آن، به شکل برابر میان اعضای اوپک پلاس، تقسیم نشده است. گرگ پردی، مشاور شرکت اسپوت ران ادوایزری در میدل ایست آی گفت: روسیه کاملا تقلاب کرده و از کاهش تولید عربستان سعودی بهره برداری کرده است.اما واقعیت ناخوشایند این است که اوپک برای حفظ توانایی کنترل قیمت نفت، به روسیه نیاز دارد. ظرفیت بهره وری تعداد زیادی از اعضای اوپک دست‌نخورده عوامل متعددی شامل جنگ، تحریم و سوءمدیریت شده است. اما تغییر قدرت از عربستان سعودی به سوی روسیه، به منزله دردرس بزرگ برای همبستگی و احتمالا دوام این گروه است. بر اساس گزارش اوپل پرایس، بر لکلندر از شرکت «کلین انرژی ترانزیشن» یک مصاحبه خبری به شبکی سی‌ان‌بی‌سی گفت: اگر آمریکا مطمئن است که اتحاد اوپک پلاس دچار فروپاشی می‌شود، اگر اوپک پلاس که در حال حاضر حدود ۴۰ درصد از نفت جهان را کنترل می‌کند، دچار فروپاشی شود، قیمت نفت ممکن است تا رکود اندک ۳۵ دلار در هر بشکه سقوط کند.

ارز دیجیتال

بیت کوین وارد مرحله جدیدی شد

قیمت بیت‌کوین منطقه حمایتی ۲۹ هزار و ۵۰ دلاری را که در آن گاوها ظاهر شدند، دوباره آزمایش کرد اما بالای منطقه ۲۹ هزار دلاری قوی باقی مانده و به تازگی افزایش جدیدی را آغاز کرده است.به گزارش ایسنا به نقل از کوین، حرکت واقعی بالاتر از سطح ۲۹ هزار و ۲۵۰ و ۲۹ هزار و ۳۰۰ دلار مشاهده شد. قیمت، سطح ۵۰ درصد اصلاحی حرکت نزولی از اوت نوسان ۲۹ هزار و ۶۷۸ دلار به حمایت ۲۹ هزار و ۷۰ دلار شکست. علاوه بر این، در نمودار ساعتی بیت‌کوین/دلار، آمریکا شکستی به زیر خط روند نزولی کلیدی با مقاومت نزدیک به ۲۹ هزار و ۳۷۵ دلار وجود داشت.تاکنون بیت‌کوین بالای ۲۹ هزار و ۳۰۰ دلار و میانگین متحرک ساده ۱۰۰ ساعت معامله می‌شود و در نزدیکی سطح ۲۹ هزار و ۴۵۰ دلار با مقاومت مواجه است.به نظر می‌رسد که سطح ۶۱۸ درصدی فیب اصلاحی حرکت نزولی از نوسان ۲۹هزار و ۶۷۸ دلار به حمایت ۲۹هزار و ۷۰ دلار است. قیمت بیت‌کوین نتواند مقاومت ۲۹هزار و ۷۰۰ دلار بگذرد زیرا قیمت به سمت منطقه مقاومت ۳۹هزار و ۳۰۰ دلار افزایش یابد.بسته شدن به بالای منطقه مقاومت ۳۰هزار دلاری می‌تواند شروع افزایشی مناسب باشد.

در مورد ذکر شده، قیمت حتی ممکن است از مقاومت ۳۰هزار و ۴۰۰ دلار نیز فراتر رود اگر بیت‌کوین نتواند مقاومت ۲۹هزار و ۷۰۰ دلاری را از بین ببرد، می‌تواند کاهش دوباره را آغاز کند. پشتیبانی قوی در سمت نزولی نزدیک به سطح ۲۹هزار و ۳۰۰ دلار و میانگین متحرک ۱۰۰ ساعت ساده است. حمایت اصلی بعدی نزدیک به سطح ۲۹هزار و ۵۰ دلار است که در نظر آن، قیمت می‌تواند سرعت پایین‌تری داشته باشد. پشتیبانی بعدی نزدیک به سطح ۲۸هزار و ۸۰۰ دلار است. هر ضرر بیشتر ممکن است نیاز به حرکت به سمت سطح ۲۸هزار و ۲۰۰ دلار در کوتاه‌مدت را ایجاد کند.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۱.۱۹ تریلیون دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰.۰۷ درصد بیشتر شده است. در حال حاضر ۴.۸۱ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین بوده که در یک روز ۰.۱۴ درصد افزایش داشته است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۲۵.۷۷میلیارد دلار است که ۴۴.۷۴ درصد افزایش داشته است.

گروه اقتصادی – محمدرضا حقنی:

سالی که از سوی رهبر معظم انقلاب به عنوان سال رشد تولید و مهار تورم نامگذاری شده، دولت نَه تنها در مهار تورم موفق چندانی نداشته، بلکه در مسیر رشد تولید نیز همانند سال گذشته مانع تراشی می‌کند!صاحبان صنایع که در زمستان از قطع گاز گلایه داشتند با آغاز فصل گرما بابت قطع برق گلایه دارند و قطع گاز در ماه‌های سرد سال و قطع برق در ماه‌های گرم سال، مشکلات فراوانی برای صنایع و واحدهای تولیدی ایجاد کرده است و نه تنها برنامه‌های تولیدی آنها را با خلل ایجاد کرده، بلکه زیان‌هایی نیز به آنها وارد کرده است. دولت، طی دو سال اخیر، کمبود برق و گاز را نه با افزایش تولید، بلکه با قربانی کردن صنایع به پای مصرف خانگی جبران کرده است. در واقع دولت در صدد بوده به هیچ وجه برق و گاز منازل قطع نشود اما قطع برق و گاز واحدهای تولیدی و صنعتی و وارد آمدن زیان به آنها برای دولت چندان اهمیتی نداشته است. حالا هم که فصل تابستان است و از آغاز خرداد، واحدهای تولیدی با مشکل کمبود برق و تغییر شیفت کاری و مواردی از این دست مواجه شده‌اند.

طبق قانون، تولید برق در کشور باید سالانه هشت درصد معادل پنج هزار مگاوات افزایش یابد که این مهم در طول سال‌های گذشته، به خوبی ارضا نشده است. در بیست سال گذشته، سرمایه‌گذاران بخش خصوصی وارد حوزه ساخت نیروگاه شدند اما از یک سو با توجه به رشد غیرقابل پیشبینی نرخ ارز، در بازپرداخت وام‌های ارزی که برای ساخت نیروگاه از صندوق توسعه ملی و بانکها گرفته بودند دچار مشکل شدند و از سوی دیگر در دریافت مطالبات خود از دولت تاکم ماندند؛ بطوریکه سندیکای تولیدکنندگان برق اعلام کرده ۵۰ هزار میلیارد تومان از دولت طلبکارند. همین امر موجب شده سرمایه‌گذاران بخش خصوصی، دیگر رغبتی برای سرمایه‌گذاری در حوزه تولید برق نداشته‌باشند و دولت هم به دلیل کمبود منابع مالی و شکمکات ناشی از تحریم، تمهید سرمایه‌گذاری در حوزه نیروگاهی ندارد و همه این موارد دست به دست هم داده تا هر سال بیش از گذشته شاهد کمبود برق باشیم.

در سال جاری، با توجه به عدم تغییر ساعت رسمی‌کشور در پی یک مصوبه غیرکارشناسی و کاهش طول روز که زمینه‌ساز افزایش مصرف برق شده، این مشکل تشدید هم شده است اما باز هم صنایع و واحدهای تولیدی قربانی کمبود برق خواهند شد. در قانون برنامه ششم توسعه تأکید شده که دستگاه‌های دولتی و مؤسسات عمومی غیردولتی حداقل ۲۵ درصد از نیازشان را از طریق انرژی‌های تجدیدپذیر تأمین کنند اما این دستگاه‌ها به تکلیف خود عمل نکردند.

قطع برق در بخش صنعت به معنای توقف خط تولید و ایجاد مشکلات بعدی در بازارها است و نمی‌توان با توجیه شرایط، از بحرانی که در این بخش ایجاد شده، چشم‌پوشی کرد. همه واحدهای تولیدی با قطع برق دچار مشکل می‌شوند اما واحدهایی که تولید زنجیره‌ای دارند، در صورت قطع برق دچار مشکلات بیشتری می‌شوند؛ چرا که برای بازگشت به حالت ثابت و ازسرگیری تولید، بعضا به ۱۲ ساعت تا یک روز زمان نیاز دارند. در این وضعیت، هم ماشین‌آلات این واحدها و هم مواد اولیه صدمه می‌بیند و در نهایت به زنجیره تولید آسیب وارد می‌شود. رئیس دبیرخانه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی در این خصوص می‌گوید: نیروگاه‌ها و صنایع در زمستان برای برق برخی واحدهای صنعتی بطور کامل تأمین نمی‌شود و دچار مشکل در تولید می‌گردند. توان تولید برق در کشور ۵۶ هزار مگاوات و

دولت برای رفع مشکل تامین برق و گاز صنایع چه برنامه‌ای دارد؟

قطع برق در تابستان، مانع رشد تولید



جوانان، رشد تولید؛ لگوی پیشرفت گفته بود: دولت باید خسارت ناشی از قطع برق و گاز صنایع را جبران کند. قوانینی که زمینه‌ساز رشد تولید هستند در کشور اجرایی نمی‌شوند. همان زمان یک عضو کمیسیون صنایع و معدن مجلس شورای اسلامی هم وعده داده بود که مجلس به دنبال رفع مشکل قطع برق و بخشش تولید و صنعت ایجاد می‌کند. در مجموع، قطعی برق، کمبود آب، تأمین گازوئیل برای واحدهایی که ژنراتور دارند و مشکل برداشته نشداین که کشوری با منابع غنی انرژی از جمله گاز که علاوه بر تأمین انرژی در زمستان، از آن می‌توان برای تولید برق در تابستان هم استفاده کرد و همچنین دسترسی به منابع غنی انرژی‌های تجدیدپذیر از جمله انرژی خورشیدی، همچنان از تأمین برق و گاز صنایع ناتوان است، تنها نشاندهنده سوءمدیریت است. در حالی که انتظار می‌رود در سالی که به نام رشد تولید و مهار تورم نامگذاری شده شاهد برداشته شدن گام‌های عملیاتی و موثرتری برای رفع این مشکلات صنایع و واحدهای تولیدی باشیم.

کند، به عنوان مثال یک سرخانه یک چهارم یخچال‌های خود را نمی‌تواند به مدار بیاورد، یک کارخانه هم چند دستگاهش را با برق ژنراتور نمی‌تواندوارد مدار تولید کند و در کل قطعی برق مشکلات و خسارات زیادی برای بخشش تولید و صنعت ایجاد می‌کند. گاز و مسموع، قطعی برق، کمبود آب، تأمین گازوئیل برای واحدهایی که ژنراتور دارند و مشکل قطعی گاز در زمستان از عمده مشکلات تولیدکنندگان است. پیش از این در اوایل تیرماه علی رسولیان معاون وزیر صمت گفته بود: «قطع برق صنایع یک روز در هفته با اطلاع قبلی و به صورت سهمیه بندی است که سبب شده فلان اقتصادی برای ادامه روند تولید خود برنامه‌ریزی لازم را داشته باشند.»اما شواهد حکایت از آن دارد که قطع برق فراتر از برنامه ذکر شده است.چندی پیش رضا امیدوار تجربی‌شد دبیر و عضو هیات امنای خانه صنعت معدن تجارت جوانان ایران در اولین همایش

چرا انرژی‌های تجدیدپذیر در ایران توسعه پیدا نمی‌کند؟

عدم رشد تولید برق از تجدیدپذیرها



تجدیدپذیر از مجموع برق تولیدی کشور، سهم یک درصدی را به خودش اختصاص داده است.اسفندیار زارعی، «مدیرعامل شرکت نیرویوان» معتقد است، نیروگاه‌های تجدیدپذیر نه فقط می‌توانند در کنار مدیریت مصرف علاج بخش قابل توجهی ناترازی برق کشور باشند بلکه در صورت اولویت دادن دولت به بخش خصوصی و همراهی در تکمیل زیرساخت‌های انتقال برق، می‌توانند محلی قابل توجه برای کسب درآمد آرزنی باشند.

او درباره دلایل عدم توسعه و عقب‌ماندن در این حوزه می‌گوید: مشکل اساسی و نخست کشور در بحث انرژی «یارانه پنهان» است. به برق نگاه کنید. ما چه یارانه‌ای تزریق می‌کنیم. قیمت واقعی و عادلانه برق ما ۲۵۰ تومان برای هر کیلووات است اما داریم آن را ۱۰۰ تومان به هموطنان می‌فروشیم. این یک مشکل اساسی است. به تجربه هر نقطه از دنیا که نگاه کنیم خواهیم دید برق خورشیدی ارزان‌ترین برق تولیدی است. اما ما برق را از برق خورشیدی هم ارزانتر می‌فروشیم و قیمت اصلی سوخت را لحاظ نمی‌کنیم. سوخت را در نیروگاه‌های حرارتی کشور

وزیر راه و شهرسازی خبر داد

تعرفه تجاری همه کالاها در مبادلات ایران و سوریه «صفر» شد

سوریه از هفته آینده خبر داد و گفت: مجوزهای لازم فعالیت بانک ایرانی در سوریه از سوی بانک مرکزی صادر شده و توافقات انجام شده و از هفته آینده بانک ایرانی در سوریه آغاز به کار می‌کند و بانک ایرانی فعال در سوریه تأسیس می‌شود که این اقدام در حالت عادی سال‌ها طول می‌کشید اما با توافقات انجام شده در کمترین زمان به اجرا رسید.

بذرپاش با اشاره به توافق به حذف تعرفه‌های تجاری بین دو کشور تأکید کرد: درباره حذف تعرفه تجاری کالایی بین دو طرف به نتیجه رسیدیم و امروز تقریبا تعرفه تجاری تمام کالاها به مبدا و مقصد دو کشور به صفر رسیده و به زودی هم اعلام خواهد شد و تجار می‌توانند با تعرفه صفر به مبدا و مقید ایران و سوریه کالای خود را انتقال دهند.وزیر راه و شهرسازی درباره توافقات در زمینه گردشگری بین دو کشور اظهار داشت: از دیگر توافقات انجام شده موضوع اعزام زائران به سوریه بوده که در سال‌های گذشته معطل مانده بود اما قرار شد که سالی ۵۰ هزار زائر به سوریه اعزام شود

شنبه ۱۰ مرداد ۱۴۰۲ - ۱۴ محرم ۱۴۴۵ - ۱ آگوست ۲۰۲۳ - سال بیست و دوم - شماره ۶۰۴۸

مردم سالاری

^[1] دولت باید خسارت ناشی از قطع برق و گاز صنایع را جبران کند